2. Non lasciarò de dire qui, che per le risposte de V. P. et alcune parolle delle lettere, n'ho occasione de temer d'esser stato importuno nel domandar magior' facultà in alcune cose, et non potrei riceuer' maggior careza da V. P., che se mi facessi auisar molto chiaramente delli defecti o eccesso, che in me si troua o si dubita. Perchè in vero, tempo sarebbe che l'huomo sinceramente cercassi seruir' et piacer a Dio N. S., et consequenter ch'hauessi charo de conocer soi defecti, o de iudicio o de altra sorte, per emendarsi; et non posso negar che me dà Dio N. S. tal volontà per sua bontà infinita de seruirlo schietamente, et senza mescolanza de quelle che suole l'amor proprio causare.

3. Desidero saper se comprar una casa o possessione, vtile a qualche collegio, a censo redimibile, si riputerebbe vender censo, presuposto che s'acquista per la Compagnia, et non si aliena cosa stabile, come accadete in quella compra d'vna delle tre case de Catania ch'in altra ho fatt[a] mentione; et se per pigliar a censo alcuna cosa al modo detto, vole V. P. che habbiamo facultà, o che se le consulti. Presupono che vale più quello che si acquista, ch'il censo che si piglia. Et adesso si sta qui in Palermo per comprar a censo al modo detto vna possessione piccola vicina, della quale, hauendo a fabricare, si può cauar tanta pietra, che intendo sparagnerà migliara de scudi; et non facendo altro che

---

<sup>3</sup> Nemo. quod sciamus, questus est de hac re: contra, notissima ubique Polanci caritas in alias nationes. P. Candela ad Mercurianum dans Panormi litteras 28 Junii 1576, querimonias multas texebat (sane exigui pretii et quae potius accusatorem quam reum inhonorant): igitur notans Polancum in nonnullos nimium propensum, tamen observat id non videri nasci ex patrio affectu sed ex virtute atque dotibus eorum qui dilectione illa distinguebantur. De his Candelaе litteris cf. epist. 221, annot. 2.

lasciar cauar ad altri, si può ogni anno hauer più intrata, che non è il censo che si paga alla persona che la vende, et restarebbe franca l[a] casa ch'ha, et altre vigne o terre per seminar, che possono affitarsi. Questi Padri della consulta tutti giudicano che conuiene; V. P. veda ciò che li piace ordinar in questo et simili casi.

4. Sopra quel trattato per aiutar quelli che moiono, va qui vna lettera per il P. Posseuino, acciò la comunichi a V. P., et s'ha de seruir, pare cosa de considerar ciò che scriuo. Il tutto rimetto alla santa obedientia <sup>1</sup>. De Palermo 22 de Marzo 1576.